UBND TỈNH KON TUM

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SGDĐT-KHTC

Về việc triển khai thực hiện thu

học phí năm học 2023-2024

            Kon Tum, ngày        tháng      năm

     Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố;

- Các cơ sở giáo dục, đào tạo trên địa bàn tỉnh.

Căn cứ Nghị quyết số 40/2023/NQ-HĐND ngày 13 tháng 7 năm 2023 của

Hội đồng nhân dân tỉnh Quy định mức thu học phí giáo dục mầm non, giáo dục

phổ thông công lập năm học 2023-2024 trên địa bàn tỉnh Kon Tum;

Căn cứ Nghị định số 97/2023/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2023 của

Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 81/2021/NĐ-

CP ngày 27 tháng 8 năm 2021 của Chính phủ quy định về cơ chế thu, quản lý

học phí đối với cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân và chính sách

miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập; giá dịch vụ trong lĩnh vực giáo dục,

đào tạo;

Thực hiện Công văn số 612/UBND-KTTH ngày 22 tháng 02 năm 2024

của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc triển khai Thông báo số 05/TB-

HĐND ngày 20 tháng 02 năm 2024 của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh;

Sở Giáo dục và Đào tạo triển khai đến Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện,

thành phố và các cơ sở giáo dục, đào tạo công lập một số nội dung như sau:

1. Căn cứ Nghị định số 81/2021/NĐ-CP ngày 27 tháng 8 năm 2021 của

Chính phủ1; Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị

quyết số 40/2023/NQ-HĐND ngày 13 tháng 7 năm 2023 quy định mức học phí

giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông công lập năm học 2023-2024 trên địa

bàn tỉnh Kon Tum.

Tuy nhiên, ngày 31 tháng 12 năm 2023 Chính phủ ban hành Nghị định số

97/2023/NĐ-CP sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 81/2021/NĐ-CP

ngày 27 tháng 8 năm 2021 của Chính phủ quy định về cơ chế thu, quản lý học

phí đối với cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân và chính sách miễn,

giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập; giá dịch vụ trong lĩnh vực giáo dục, đào

tạo. Theo đó, tại điểm a, Khoản 1, Điều 1 Nghị định số 97/2023/NĐ-CP quy

định:

 “1. Sửa đổi khoản 3 Điều 9 như sau: 3. Học phí từ năm học 2023 -

2024: a) Đối với cơ sở giáo dục chưa tự bảo đảm chi thường xuyên: Giữ ổn

định mức thu học phí từ năm học 2023 - 2024 bằng mức thu học phí của năm

1 Quy định về cơ chế thu, quản lý học phí đối với cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân và chính sách

miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập; giá dịch vụ trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo.

2

học 2021 - 2022 do Hội đồng nhân dân tỉnh đã ban hành áp dụng tại địa

phương”.

Hiện nay, Sở Giáo dục và Đào tạo đang phối hợp với các Sở, ngành, các

đơn vị liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh trình Thường trực Hội đồng

nhân dân tỉnh xây dựng Nghị quyết sửa đổi Khoản 1, Điều 2 của Nghị quyết số

40/2023/NQ-HĐND ngày 13 tháng 7 năm 2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh

Kon Tum quy định mức học phí giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông công lập

năm học 2023-2024 trên địa bàn tỉnh Kon Tum.

2. Thực hiện chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Công văn số

612/UBND-KTTH ngày 22 tháng 02 năm 20242, theo đó: Trong thời gian chờ

Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết sửa đổi Nghị quyết số

40/2023/NQ-HĐND, để đảm bảo mức thu học phí năm học 2023-2024 giữ ổn

định bằng mức thu học phí của năm học 2021-2022 theo Nghị định số

97/2023/NĐ-CP của Chính phủ, Sở Giáo dục và Đào tạo chủ động triển khai

(hoặc tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo triển khai) thực hiện theo

Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh đã ban hành đảm bảo quy định và

phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

Vì vậy, để đảm bảo việc thu học phí của năm học 2023-2024 kịp thời theo

quy định, Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục

phổ thông công lập tạm thời triển khai thu học phí cho năm học 2023 - 2024

đối với cơ sở giáo dục mầm non và giáo dục phổ thông bằng theo mức thu

học phí và phân vùng của năm học 2021-20223.

3. Lưu ý về hồ sơ xét miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập như sau:

- Căn cứ quy định tại khoản 2 Điều 19 Nghị định số 81/2021/NĐ-CP ngày

27 tháng 8 năm 2021 của Chính phủ1 (Nghị định số 81/2021/NĐ-CP), các cơ sở

giáo dục công lập hướng dẫn người học thủ tục nộp bản sao hồ sơ hưởng chính

sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập, cụ thể: Người học được lựa

chọn một trong các hình thức nộp bản sao hồ sơ gồm bản sao chứng thực hoặc

bản sao kèm bản chính để đối chiếu hoặc bản sao từ sổ gốc. Các cơ sở giáo dục

công lập trên địa bàn tỉnh không được đưa ra quy định bắt buộc người học phải

nộp hồ sơ chỉ theo hình thức bản sao chứng thực.

- Thực hiện theo đúng quy định tại điểm đ khoản 1 Điều 19 Nghị định số

81/2021/NĐ CP và Nghị định số 104/2022/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2022

của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định liên quan đến

nộp, xuất trình sổ hộ khẩu, sổ tạm trú giấy khi thực hiện thủ tục hành chính,

cung cấp dịch vụ công, cụ thể: Trường hợp người học có thẻ căn cước công dân

2 về việc triển khai Thông báo số 05/TB-HĐND ngày 20 tháng 02 năm 2024 của Thường trực Hội đồng nhân

dân tỉnh
3 Nghị quyết số 48/2021/NQ-HĐND ngày 22 tháng 10 năm 2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định mức học

phí giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông công lập năm học 2021-2022 và không thu học phí học kỳ I năm  học

2021-2022 thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Kon Tum

3

và giấy thông báo số định danh cá nhân và thông tin công dân trong cơ sở dữ

liệu quốc gia về dân cư, thông tin về nơi thường trú có thể khai thác từ việc kết

nối và chia sẻ dữ liệu về dân cư với các cơ sở giáo dục, cơ quan, tổ chức liên

quan thì người học không phải nộp giấy khai sinh và giấy tờ chứng minh nơi

thường trú.

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo các

huyện, thành phố và Thủ trưởng các cơ sở giáo dục, đào tạo trên địa bàn tỉnh

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- UBND tỉnh (b/c);

- UBND các huyện, thành phố (p/h);

- Giám đốc, các PGĐ Sở GDĐT (t/d);

- Các đơn vị hành chính thuộc Sở (t/h));

- Lưu: VT, KHTCTTS.

GIÁM ĐỐC

Phạm Thị Trung

		2024-02-24T10:35:24+0700

		2024-02-24T10:38:04+0700
	Phạm Thị Trung

		2024-02-24T11:50:17+0700

		2024-02-24T11:50:05+0700

		2024-02-24T11:50:05+0700

		2024-02-24T11:50:05+0700

		2024-02-24T11:50:05+0700

		2024-02-24T11:51:26+0700